
в 1051году монахом Антонием при Ярославе Мудром

Разные летописи называют датой 
закладки собора 1017 или 1037 год

Когда, кем и при каком князе был основан Киево-Печерский 
монастырь?

Когда, кем и при каком князе был построен Софийский собор в 
Киеве?

Ярославом Мудрым

Когда, кем и при каком князе был построен Софийский собор в  
Новгороде?

1045—1050 годах. является памятником победе князя 
Владимира Ярославича над Византией Ярославом Мудрым

Какие монастыри были заложены при Ярославе Мудром в 
Новгороде?
монастыри Святого Георгия;  Юрьев монастырь

Что такое «Русская правда», когда и кем она написана?
Первый письменный свод законов на 
Руси Ярославом Мудрым 1015 году

Кто такой Илларион в истории Киевской Руси?

В 1051 году, собрав епископов, Ярослав сам назначил митрополитом Иллариона, 
впервые без участия константинопольского патриарха. Илларион стал первым 

русским митрополитом

Чупров Л.А. МОУ СОШ №3 с. Камень-
Рыболов Ханкайского района 

Приморского края



Кто из князей основал города: Юрьев (ныне Тарту), Ярославль и Новгород-
Северский.  

Ярослав Мудрый
Когда и при каком князе была сооружена Десятинная церковь и почему она так 
называется?

Сооружена между 986 и 996 годами в Киеве в честь пресвятой Богородицы в эпоху 
княжения Владимира Великого, который выделил на возведение и поддержание церкви 
десятую часть своих доходов — десятину, откуда и пошло её название.

В каком городе , когда  и при каком князе был построен Дмитриевский собор ?

Во Владимире, 1194-1197 гг.  придворный храм, возведённый Всеволодом Большое Гнездо 
на княжеском дворе.
В каком городе , когда  был воздвигнут памятник «Тысячелетие России», кто 
архитектор?  

в Великом Новгороде в 1862 году в честь тысячелетнего юбилея легендарного призвания варягов на 
Русь. Авторами проекта памятника являются скульпторы Михаил Микешин, Иван Шредер и 

архитектор Виктор Гартман. Памятник находится в новгородском детинце, напротив Софийского 
собора и бывшего здания Присутственных мест.

Михайло-Аохангельский  собор — древнейший каменный храм Нижнего Новгорода, ведет историю со времени 
основания города. В 1221 году был поставлен деревянный, а в 1227 году — белокаменный собор. Перестроен в 1359 

году

В каком городе  и когда  был построен  Архангельский собор ?

Первый деревянный Архангельский собор в Кремле возник на месте нынешнего, 
возможно, ещё во время княжения Михаила Хоробрита, брата Александра Невского, в 

1247-1248 годах.



Кто такой Симон Ушаков?

Кто такой Дионисий?

Кто такой Аристотель Фиораванти ?

Кто такой Аристотель Алевиз Новый?

Симон (Пимен) Фёдорович Ушаков (1626, Москва — 25 июня 1686, Москва) — русский московский иконописец и 
график.

ведущий московский иконописец (изограф) конца XV — начала XVI веков. Считается продолжателем традиций 
Андрея Рублева.

архитектор, инженер. С 1475 года в России. Построил Успенский собор в Московском Кремле (1475—79), участвовал 
в походах на Новгород (1477—78), Казань (1482) и Тверь (1485) как начальник артиллерии и военный инженер.

итал. мастер, работавший в России в XVI в.; один из четырех «старших мастеров» (наряду с Аристотелем 
Фиораванти, П. А. Солери и Петроком Малым). Прозвание Новый получил для отличия от своего соотечественника 

архит. Алевиза Фрязина (Старого). выстроил в Москве также ц. Рождества Иоанна Предтечи у Боровицких ворот 
(1508).

Кто такой И. Крамской?

Иван Николаевич Крамской (1837—1887) — русский живописец и рисовальщик, мастер жанровой, исторической и 
портретной живописи; художественный критик.

Кто из названных лиц был выдающимся иконописцем XV в.? 
Кто из названных лиц был выдающимся русским портретистом XVIII в.?



известный и почитаемый мастер московской школы иконописи, книжной и монументальной живописи 
XV века.

Кто такой А. Рублев?

Фёдор Степанович Рокотов (1735? — 1808) — русский художник, портретист, представитель стиля 
рококо.

Кто такой Ф. Рокотов?

Кто такой Илья Репин?

Илья́ Ефимович Репин  (1844—1930) — русский  художник, живописец, мастер портретов, исторических и бытовых 
сцен. Мемуарист, автор ряда очерков, составивших книгу воспоминаний «Далёкое близкое» . Преподаватель, был 

профессором — руководителем мастерской (1894—1907) и ректором (1898—1899) Академии художеств, 
одновременно преподавал в школе-мастерской Тенишевой; среди его учеников — Б. М. Кустодиев, И. Э. Грабарь, 

И. С. Куликов, Ф. А. Малявин, А. П. Остроумова-Лебедева, давал также частные уроки В. А. Серову.

Кого из названных лиц А.С. Пушкин назвал «последним летописцем»?

1) Н.М. Карамзина
2) Г.Р. Державина
3) В.А. Жуковского
4) Д.И. Фонвизина

Но писатель на этом не остановился, с 1803 года он согласно желанию императора Александра I стал 
официальным историографом империи, получил доступ во все государственные архивы и библиотеки 
(и в том числе в знаменитое собрание древних рукописей графа Мусина-Пушкина), начал писать (чему 
не помешали вторжение Наполеона и гибель в московском пожаре библиотеки историка) и к 1824 году 

опубликовал полностью главную свою книгу – «Историю Государства Российского» в двенадцати 
томах, замечательное научное и художественное произведение, которое впервые рассказало русским 
людям нового времени о прошлом их Родины, самобытных людях Древней Руси, ее культуре и стало 

источником тем и образов для множества художественных произведений.



Кто такой Феофан Грек?
Феофан Грек (около 1340 — около 1410) — великий византийский и русский иконописец, миниатюрист и мастер 

монументальных фресковых росписей. Феофан Грек возглавлял роспись ряда московских церквей — это новая 
каменная церковь Рождества Богородицы в 1395 году, совместно с Семёном Чёрным и учениками, церковь святого 

Архангела Михаила в 1399 году, роспись которой выгорела во время нашествия Тохтамыша, и церковь 
Благовещения совместно со старцем Прохором с Городца и Андреем Рублевым в 1405 году. 

Симеон Полоцкий (в миру — Самуил Гаврилович Ситнянович-Петровский; Полоцкий — топонимическое 
прозвище, данное в Москве по месту прежней службы; 1629 — 25 августа 1680) — монах, духовный писатель, 

богослов, поэт, драматург, переводчик; один из предводителей «латинского» направления в просвещении и 
богословии в Москве 1670-х. Был наставником детей Алексея Михайловича от Милославской: Алексея, Софьи и 

Фёдора.

Кто такой Симеон Полоцкий?

Кто такой К. Брюллов?

Кто такой А.А. Иванов?

Кто такой М.А. Врубель ?

Карл Павлович Брюллов (12 (23) декабря 1799, Санкт-Петербург — 11 (23) июня 1852, Манциана, Италия) — 
великий русский художник, живописец, монументалист, акварелист, рисовальщик, представитель академизма,

Александр Андреевич Иванов (1806—1858) — русский художник, мастер исторической живописи, представитель 
академизма, автор грандиозного полотна «Явление Христа народу».

Михаил Александрович Врубель  5 (17) марта 1856— 1 (14) апреля 1910, ) — выдающийся русский художник рубежа XIX—XX 
веков, мастер универсальных возможностей, прославивший своё имя практически во всех видах и жанрах изобразительного 
искусства: живописи, графике, декоративной скульптуре, театральном искусстве. Он был известен как автор живописных 

полотен, декоративных панно, фресок, книжных иллюстраций.

А22. Какие из перечисленных ниже художников творили в конце XIX —
начале XX в.?
A) И.Е. Репин
Б) К.П. Брюллов
B) А.А. Иванов
Г) М.А. Врубель
Д) К.С. Малевич
Е) П.А. Федотов



деятельность время

Симон Ушаков

Илья Репин

Аристотель Фиораванти 

Феофан Грек

И. Крамской

А. Рублев

Ф. Рокотов

Дионисий

Симеон Полоцкий

Аристотель Алевиз Новый

Заполнить таблицу:


